
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Determinazione n. 20/2024 dd. 04/03/2024 

 

 

 

RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE DELLA TRANSALPINA / TRG EVROPE E DEL TRIDENTE 

NEL COMUNE DI GORIZIA (ITALIA) E NEL COMUNE DI NOVA GORICA (SLOVENIA), IN 

PREVISIONE DELL’EVENTO NOVA GORICA E GORIZIA - CAPITALE DELLA CULTURA 

EUROPEA 2025.  CUP B89J21033600006 

VERSAMENTO DEI COMPENSI PER L’ISTRUTTORIA AI FINI DEL RILASCIO DEL  NULLA-

OSTA DA PARTE DEL MINISTERO  DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY (MISE) 

 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

       

 

VISTO: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PRESO ATTO che: 

- GECT GO è stazione appaltante (di seguito S.A.) dell’opera di “Riqualificazione del piazzale della 

Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a Capitale 

Europea della Cultura 2025”;   

- GECT GO è S.A. dell’opera “Riqualificazione del Tridente”, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e Luzzato 

a Gorizia, giusto la Delibera giuntale n. 202/2022, dd. 20/10/, opera che riveste grande importanza 

architettonica, urbanistica e di sviluppo territoriale ed economico delle Città di Gorizia e Nova Gorica; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- per l'esecuzione di cui sopra, piazzale della Transalpina/trg Evrope e il Tridente, il CUP - Codice Unico 

di Progetto, è B89J21033600006; 

- con deliberazione n. 06/2023 dd. 19.07.2023 l’Assemblea del GECT GO ha deliberato di applicare la 

normativa italiana relativa agli appalti pubblici per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione del 

piazzale della Transalpina/Trg Evrope e del Tridente nel comune di Gorizia (Italia) e nel comune di 

Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento Nova Gorica e Gorizia - Capitale della Cultura 

Europea 2025”; 

- in data 03/08/2023 è stata approvata la determina a contrarre n. 50/ 2023 di riqualificazione della 

piazza della Transalpina e del Tridente. CUP: B89J21033600006.  CIG: 9946432757; 

CONSIDERATO che è necessario ottenere da parte dell’ente Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Div. 

VI – Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) del Friuli Venezia Giulia e del Veneto – ex  Div. XI 

DGSCERP, Unità organizzativa III (d’ora in poi per brevità MISE), pratica III/IE/57803, il nulla osta riguardante 

la non interferenza delle condutture elettriche di pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori in oggetto riportati; 

DATO ATTO che a seguito della richiesta di rilascio del nulla-osta sopra citato da parte dello scrivente ente 

GECT GO, MISE con prot. 43328 del 27/02/2024 richiede il versamento dei compensi di istruttoria, quantificati 

in 139,96 €, oltre a integrazioni documentali; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

▪ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: versamento dei compensi di 
istruttoria, oltre a integrazioni documentali, al fine dell'ottenimento del nulla osta riguardante la non 
interferenza delle condutture elettriche di pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori in oggetto, 
rilasciato dall'ente pubblico MISE; 

▪ Importo del contratto: 139,96 €;  

▪ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

▪ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

▪ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’impegno della spesa e contestuale liquidazione; 

VISTO la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 di ANAC Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Generale – n. 171 del 25-7- 2011), la quale al punto 3.6 - Tracciabilità tra soggetti pubblici 

prevede l’esclusione dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 

amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi 

relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

RICORDATO che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 

riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 

dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

PRESO ATTO, sulla base della sopra citata determinazione dell’ANAC non vi è necessità di acquisire il Codice 

Identificativo Gara (CIG), in quanto si tratta di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato 

in favore di soggetti pubblici, che sono relativi alla copertura di costi per attività istituzionali espletate dall’ente; 

ATTESO che l’incarico di Responsabile del procedimento (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 - è 

affidato all’ing. Matej Klanjscek, funzionario del GECT GO; 

VISTO: 

- la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 

annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati; 

- che la spesa in oggetto, pari a 139,96 € trova copertura finanziaria all’interno dei fondi previsti per la 

Riqualificazione della piazza Transalpina, CUP B89J21033600006, per la parte italiana dei lavori; 

ACCERTATO: 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO della necessità di provvedere all’impegno e contestuale pagamento dei compensi di 

istruttoria al MISE – Ministero delle Imprese e del Made in Italy, al fine del rilascio del relativo nulla 

osta e permettere il proseguimento dei lavori in oggetto descritti; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’esistenza della copertura finanziaria in oggetto sul capitolo previsto per i 

lavori di Riqualificazione della piazza della Transalpina e del Tridente, lato italiano; 

3. DI DARE ATTO che il pagamento del compenso a favore del MISE dovrà avvenire con le seguenti 

modalità: 

- Modalità di versamento: bonifico bancario (o postale); 

- IBAN: IT92 E076 011 450 000 007 193 5720; 

- Intestatario del conto: tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Viterbo, via Marconi 26 – 

01100 Viterbo;  

- Importo da versare: 139,96 €; 

- Causale (obbligatoria): capo XVIII cap. 2569/03 – pratica 57803 – richiesta 27/02/2024 – 

versamento per prestazioni conto terzi; 

 

4. DI DARE ATTO della necessità di trasmettere al MISE la relativa quietanza bancaria (o postale); 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che il CUP dell'opera è B89J21033600006; il CIG non è richiesto per tale tipologia  di 

spesa; 

7. DI INDIVIDUARE il seguente responsabile di progetto: ing. Matej Klanjscek; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

9. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

 

Gorizia, 04/03/2024 

 

Il RUP  

Ing. Matej Klanjscek  

(firmato digitalmente) 

 

La Direttrice del GECT GO  

Dott.ssa Romina Kocina 

(firmato digitalmente) 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2024-03-04T13:18:25+0100
	Klanjscek Matej


		2024-03-04T13:54:11+0000
	KOCINA ROMINA




